
SKOLAS
AVĪZE

Novembris 2023



Sveiki!

Sveicam Tevi Svētkos, zinu, ka no

avīzes nebija ne miņas labu laiku,

bet nu esam atpakaļ ar jauniem

spēkiem un arī uzlabojumiem, kas Tev

varētu šķist interesnatāki un pat

smukāki. 

Vai zināji, ka novembris ir svētku

mēnesis? Par godu tam arī top šī

mēneša izdevums, kurā būs iespēja

pabūt skaistajos, svinīgajos brīžos

kopā ar mums. Mēs kopā veidojam mūsu

zemi Latviju, par kuru reiz ir

cīnījušies mūsu senči. Godinot un

mīlot to, no sirds ticam un vēlam

Tev pašu labāko!

Laiku ilgi nekavēsim Tev, nu tin

tālāk un lūkojies visā, ko sniegsim.

IEVADS



MĒS UN LATVIJA!
Viss, kas mūsu audzēkņiem svarīgs un dārgs par un ap

Latvijas tradīcijām, vietām un pat kultūru.Jums būs

iespēja ielūkoties jauniešu vērtībās un izprast

viņus.

LĀČPLĒŠA DIENA
Kopš 1920. gada 11. novembra tiek rīkota Lāčplēša

Kara ordeņa svētku un pasniegšanas diena, kas vēlāk

kļuvusi par visu Latvijas brīvības cīņās kritušo

varoņu piemiņas dienu.

LATVIJAI  105 !
Latvijas Republikas proklamēšanas diena ir Latvijas

neatkarības pasludināšanas atzīmēšanas diena, kas

tiek svinēta 18. novembrī. Tā ir valsts brīvdiena.

PREZIDENTA UZRUNA 
Gatavojoties Latvijas Republikas proklamēšanas 105.

gadadienai, no 11. septembra līdz 8. oktobrim

vispārizglītojošo, speciālo un profesionālo

izglītības iestāžu 5.–12. klašu skolēni ir aicināti

piedalīties konkursā – iztēloties sevi Valsts

prezidenta amatā un sagatavot 18. novembra svētku

uzrunu tautai.

SATURS

https://lv.wikipedia.org/wiki/Latvija
https://lv.wikipedia.org/wiki/Neatkar%C4%ABbas_diena
https://lv.wikipedia.org/wiki/18._novembris


LĀČPLĒŠA
DIENA

Šajā dienā mēs bieži vien dodamies

visiem zināmajā lāpu gājienā vai

aizdedzinām svecītes.

Šogad skolā viesojās 6 braši vīri no

folkloras kopas "Vilkači". Viņi dalījās

ar vienreizeizēju koncetru un stāstiem.

Jauniešiem arī bija iespēja vairāk

uzzināt par senajiem bruņu tērpiem un

ieročiem, kā arī pašiem pēc koncerta

paturēt un pielaikot dažus aksesuārus.

Par šo iespēju puiši bija sajūsmā, un

daudzi arī to izmantoja. Audzēkņu acīs

bija prieka dzirkstelīte, kas mirgoja kā

sveces liesma. Puiši nekautrējās uzdot

jautājumus un iepazīties ar dažām

niansēm, kuras būtu jāzina, kad uzstājas

un ved sev līdzi dažādus kaujas ieročus,

piemēram, cirvi vai vairogu.   

LIELS PALDIES VĒLREIZ VIŅIEM!!!



LATVIJAI
105!

Šajā dienā mēs svinam mūsu valsts

105.gadadienu. Šajā dienā varam

iegrimt atmiņās par mūsu valsts

pastāvēšanas cīņām, par to, ko

mūsu senči ir darījuši, lai mēs

varētu svinēt šo dienu bez bailēm

un droši iet ielās, pulcēties,

dziedāt latviešu dziesmas, staigāt

latviešu tautastērpos un runāt

latviešu mēlē. 

Šogad skolā notika Latvijas 105.

gadadienas koncerts, kurā mūs

visus sveica deju kolektīvs

"Mazais Ritenītis",jauniešu teātra

studija un jauktais koris „Mīts”,

kā arī koncerta sākumā savu

prezidenta runu izlasīja audzēknis

no DT2-1 grupas - Kristers

Pakalnieks - šo runu arī varēsiet

lasīt nedaudz vēlāk.



PREZIDENTA
UZRUNA

Šajā konkursā, kas norisinājās no 11.

septembra līdz 8. oktobrim, iztēlojoties

sevi Valsts prezidenta amatā un

sagatavojot 18. Novembra svētku uzrunu

tautai. Mūsu skolas puiši izrādīja

interesi un labprāt piedalījās. Viņi

veidoja un rakstīja šīs uzrunas, kas

nebija viegli un vienkārši, toties

izdevās paveikt veiksmīgi. Šodien Tev būs

vienreizēja iespēja izlasīt dažu puišu

darbus, kuri ir ļāvuši mums atklāt savas

uzrunas Tev, mīļo lasītāj.

Ceru - novērtēsi viņu centību un leposies

kopā ar mums!

Arī Tu vari mājās mēģināt uzrakstīt savu
runu un iesūtīt mums uz e-pasta adresi -

rtk.skolas.avize@gmail.com



PREZIDENTA
UZRUNA

               Mīļie draugi, mūsu Latvijas dzimšanas dienas svinētāji!

Dzimšanas diena lielākai daļai asociējas ar dāvanām, laba vēlējumiem, kūku ar
svecītēm, kā arī ar draugiem un radiem, kas nāk ciemos.

Draugi un radi esam mēs visi, gan tie, kas ir blakus un palīdz ik dienu, gan tādi, kas
tikai šad tad painteresējas par veselību un labklājību. Diemžēl arī tādi, kas ir
zaudējuši saikni, bet svētki atkal visus apvieno, tie sasēdina mūs pie galda.
Sarunājoties savā starpā, mēs spējam atkal atjaunot zudušās saites, spēt
priecāties kopā ar kādu par viņa panākumiem, just līdzi kādam, kas nonācis grūtā
situācijā. Latvija priecāsies, ja mēs sarunāsimies un uzklausīsim viens otru.
Valdība uzklausīs un sadzirdēs tautu. Dažādu tautību cilvēki spēs atrast kopīgu
valodu. Veselie sapratīs slimo cilvēku vajadzības. Tā visa būtu lieliska dāvana
Latvijai dzimšanas dienā!

Ja runājam par dāvanu, ko katram no mums uzdāvināt, tad patiesībā dāvanu ir tik
daudz! Un ne vienmēr tur vajag lielus materiālus ieguldījumus. Var sākt ar
mazumiņu, piemēram, neatstāt aiz sevis atkritumus, veikt savus darba pienākumus
pēc vislabākās sirdsapziņas, būt aktīviem un iesaistīties dažādās pilsoniskās
iniciatīvās.

Ja kādam rocība ir lielāka - dalieties, palīdziet kādam , kam ir grūti, ieguldiet
līdzekļus tā, lai tie nes labumu arī valstij, nevis bezjēdzīgi tērējat ārišķībās.
Padomājiet, vai tiešām Jums vajag visas tās mantas? Latvijā, precīzāk Rīgā, vai uz
katra stūra mēs redzam veikalus un veikalu bāzes. Un vēl arvien tiek celti jauni. Kas
tajos iepirksies, ko tur tirgos? Vai mēs tik daudz saražojam, vai tik daudz
nopelnām? Mums jātiecas uz to, lai no patērētāju sabiedrības mēs spētu kļūt par
sabiedrību, kas spēj radīt gan materiālas, gan garīgas vērtības. Tā būtu tā labākā
dāvana mūsu jubilārei.

Un nu par kūku! Cepsim to milzīgu, lai katrs dabūtu gabaliņu! Sadalīsim līdzīgi!
Konditoram un viņa draugiem gabaliņi būs tikpat lieli kā citiem. Kūka sagriezta tā,
ka nebūs aizmirsts ne par vienu! Ieliksim 105 svecītes, lai spīd spoži, spoži!

Katrs pateiksim mūsu jubilārei laba vēlējumus no visas sirds, lai piepildās!
Neuzsauksim tostus, pietiek dzert! Patiešām pietiek! No tā ceļas tik daudz dažādu
nelaimju, cilvēki degradējas. Mācīsimies svinēt bez alkahola. Skaidras domas,
skaidri darbi, skaidra nākotne!

Nu un, protams, dziedāsim “Dievs svētī Latviju”!
Miķelis Urlovskis DT1-2



PREZIDENTA
UZRUNA

           Godātās dāmas un kungi!

Šodien ir vairāk nekā tikai sākums jaunai nodaļai mūsu valsts vēsturē. Tas ir brīdis, kas mudina
mūs pašus sevi izcelt, lai mēs varētu sasniegt lielākus un augstākus mērķus. Mēs esam
uzņēmušies šo lomu kopā, jo mēs zinām, ka mūsu valsts ir stipra, kad mēs esam vienoti.

Mūsu visu kopīgā nākotne ir atkarīga no tā, kā mēs risinām klimata pārmaiņu un vides
izsīkumu izaicinājumus. Mēs esam apņēmušies pievērst lielu uzmanību videi draudzīgai
politikai, ieguldījumiem atjaunojamajā enerģijā un ilgtspējīgai lauksaimniecībai. Mēs
saskaramies ar vides katastrofām un jūtam to ietekmi uz mūsu dzīvi, un mūsu pienākums ir
nodrošināt, lai mūsu bērniem būs iespēja baudīt tādu pašu skaisto dabu, kādu mēs esam
zinājuši.

Vienlaikus mūsu sabiedrībā ir jārisina sociālie nevienlīdzības jautājumi. Mēs pievērsīsim
uzmanību darba ņēmēju tiesībām, izveidosim programmas, lai palīdzētu mūsu iedzīvotājiem,
kuriem ir nepieciešama sociālā palīdzība, un veicināsim dažādību un iekļaušanos. Katrs cilvēks
ir svarīgs un pelnījis taisnīgu iespēju izdzīvot labāku dzīvi.

Mēs neaizmirsīsim arī mūsu drošības un aizsardzības jautājumus. Stiprināsim mūsu valsts
aizsardzības spējas, nodrošinot mieru un stabilitāti. Mēs kopīgi veidosim drošu vidi, kurā mūsu
iedzīvotāji var justies aizsargāti.

Mēs uzskatām, ka medicīniskā aprūpe ir pamattiesība, nevis privilēģija. Mēs strādāsim, lai
nodrošinātu pieejamu un augstas kvalitātes veselības aprūpi visiem iedzīvotājiem, neatkarīgi
no viņu ekonomiskā stāvokļa.

Tāpat mēs neaizmirsīsim mūsu starptautisko lomu un atbildību. Mūsu valsts ir atvērta
sadarbībai un diplomātijai, lai risinātu globālas problēmas kopīgi ar citām valstīm. Mēs
vēlamies piedalīties miera uzturēšanā un veicināt cilvēktiesību ievērošanu visā pasaulē.

Mēs esam ceļā uz kopīgu nākotni. Mēs esam tā vērti, lai strādātu kopā un veidotu valsti, ar
kuru mēs visi varam lepoties. Mēs nekad nepametīsim mūsu pamatvērtības - brīvību,
taisnīgumu un vienlīdzību - un mēs pieliksim visas pūles, lai tās ieviestu dzīvē.

Militārā joma mums ir kopīgi jāstiprina, un mēs nevaram atļauties atdot šo zemi mūsu krievu
kaimiņiem, par to ir jācīnās. Tādēļ es lūdzu, lai visi, kas ir spējīgi, iestātos militārajā rezervē un
nostiprinātu zināšanas par valsts aizsardzību. Mēs arī palielināsim miilitāro budžetu, lai gūtu
lielāku NBS nodrošinājumu un spertu vajadzīgos soļus mūsu valsts nākotnei.

Es vēlos izteikt jums pateicību par uzticību, kā arī pateicos mūsu valsts darbiniekiem un
sabiedrībai kopumā, kas strādāja un strādā, lai mūsu valsts būtu tik lieliska, cik tā ir šodien.
Kopā mēs gādāsim par to, lai mūsu nākotnes paaudzes dzīvotu labākā valstī, kādu mēs varam
veidot.

Paldies un saules mūžu Latvijai!
DT1-2 Kristiāns Laupacis



PREZIDENTA
UZRUNA

           Valsts prezidenta uzruna tautai!
Latvijas Republikas proklamēšanas 105. gadadienas svinībās!

Godājamās dāmas un cienītie kungi! Esiet sveicināti šajā skaistajā, svinīgajā dienā, mūsu
Latvijas Republikas 105. gadadienā!

Mēs esam līdzās viens otram. Šajā svētku dienā, esam līdzās, neskatoties uz to, kāds attālums
mūs šķir, šie svētki vieno mūs visus vieno latviešus, Latvijas pilsoņus dzimtenē un visā
pasaulē. Panākumi sportā, biznesā, kultūrā vai citviet tie ir panākumi visiem. Atcerieties, ka
tas, kas mūs vieno, ir spēcīgāks par to, kas jebkādā veidā mēģina vai tiecas mūs šķirt. Mūs
vieno mūsu valsts, mūsu zeme Latvija.

1918. gada 18. novembris ir diena, ko mēs svinējām, svinam un svinēsim. Tā ir diena, kurā
Tautas padome pieņēma lēmumus, kuri mūs ir veidojuši par tādu nāciju, kāda esam tagad.

Pirms 105 gadiem tika pasludināta neatkarīga Latvijas Republika. Arī tajā laikā nevaldīja
pilnīga vienprātība par savas valsts nepieciešamību, tomēr alkas pēc brīvības ņēma virsroku.
Šos notikumus varam lasīt vēstures grāmatās, tomēr tas, ko tur nevar izlasīt, ir katra šīs valsts
patriota ieguldījums Latvijas neatkarības radīšanā, atdzimšanā un noturēšanā.

Mana vecvecmāmiņa 2.pasaules kara laikā Kurzemes mežos veda pusdienas latviešu
partizāniem, bet mana vecmamma smērēja maizītes 1991.gada janvārī Doma laukumā. Viņas
neviens nepiespieda to darīt, tas bija no brīvas gribas – Latvijas un latviešu dēļ.

Es vēlētos, lai arī turpmāk mēs visi darītu labu saviem tautiešiem un savai valstij – vienalga
klusi vai skaļi, bet darītu labu un liktu, pirmkārt, mums pašiem lepoties ar savu valsti.

Šis gads mums, Latvijai, ir bijis brīnišķīgs. Panākumi sportā- hokejā tika iegūta bronzas
medaļa pasaules čempionātā, un basketbolā tika iegūta 5.vieta pasaules kausā. Kuldīgas
iekļaušana UNESCO pasaules mantojuma sarakstā, atkal svinējām Dziesmu un Deju svētkus.

Un šie ir tikai daži no daudzajiem notikumiem, kas vieno mūsu mazo , bet garā spēcīgo valsti
LATVIJU. Es no sirds vēlu mūsu valstij plaukt un zelt.

LATVIEŠIEM nest pasaulē Latvijas vārdu ar godu un cieņu!

Vēlu, lai mēs ikkatrs spētu lepoties ar savām saknēm gan ikdienas sīkumos, gan pasaules
plašumos.

Dievs svetī Latviju!

Kristers Pakalnieks DT2-1



Ko es esmu devis Latvijai?

“Es esmu palīdzējis tīrīt Latvijas mežus un parkus. Esmu palīdzējis ar
naudu Bērnu slimnīcai, daudz ziedojis arī vēl citām vietām. Es mīlu
Latviju, jo Latvija ir mana dzimtā valsts un latviešu valoda ir mana
dzimtā valoda.” - Roberts Ozoliņš

“Es par Latviju neesmu teicis neko sliktu. Citu valstu iedzīvotājiem
esmu stāstījis interesantas un aizraujošas lietas par Latviju.” -
Oskars Bringa

“Esmu palielinājis vidējo izglītības līmeni.” - Ēvalds Briedis

Ko es varu dot Latvijai?

“Latvijai nevaru dot ko grandiozu, bet tikai kādas pāris mazas lietas.
Ja mēs visi kopā iedodam ko mazu, tad tas mazais kļūs par kaut ko
grandiozu.” - Roberts Ķemers

“Latvijai es varu dot sevi, precīzāk, savas darba spējas. Kad es
pabeigšu mācīties, man būs iespēja iet strādāt, kāda Latvijas kompānija
saņems labu strādnieku, bet es varēšu palīdzēt iedzīvotājiem. Vārdu
sakot, es varu dot Latvijai savas spējas.” - Dāvids Borodins

“Latvijai es varu dot aizsardzību kā karavīrs. Kad pabeigšu skolu, iešu
dienēt profesionālajā dienestā.” - Kristers Birze

“Es trenēšos un ticēšu, ka varu iekļūt Latvijas basketbola komandas
izlasē. Darīšu visu, lai tas izdotos un lai mūsu izlase būtu labāka.” -
Alekss Doļņikovs

MĒS UN
LATVIJA!



LATVIJAS VĒSTURES UN KULTŪRAS SPILGTĀKAIS, VARENĀKAIS,
DIŽENĀKAIS MANTOJUMS IR

1. "Latvijas vēstures un kultūras spilgtākais mantojums ir
tautas dziesmas, kas pārraksta gadsimtu notikumus un izsaka
dziļas emocionālās sajūtas."
2. "Valodu daudzveidība, ietverot latviešu valodu un
dialektus, veido Latvijas kultūras bagātību, atspoguļojot
reģionālās nianses."
3. "Senākās Latvijas pilsētas, piemēram, Rīga, ar savu
arhitektūru un vēsturi ir valsts dižākais mantojums, liecinot
par bagāto pagātni."
4. "Latvijas tautas tērpi, to rotas un raksti, ir krāšņs
kultūras spilgtais elements, kas stāsta par cilvēku
dzīvesveidu un identitāti."
5. "Latvijas dzīvnieku pasaulē izceļas Baltijas piekrastes
dabas rezervāti un senie meži, veidojot unikālu bioloģisko
mantojumu."
6. "Latvijas kulinārijas tradīcijas, kurās izceļas
tradicionālie ēdieni, kā sklandrausis un rupjmaize, veido
izcilu kultūras mantojumu."
7. "Latvijas folkloras un leģendu pasaule, kur piedalās mītu
varoņi un mitoloģiskas būtnes, sniedz ieskatu seno latviešu
pasaules uzskatos."
8. "Latvijas glezniecība un mākslas darbi atspoguļo gan tautas
tradīcijas, gan moderno izteiksmi, veidojot daudzveidīgu un
iedvesmojošu kultūras klāstu."

Jegors Jassans E-1

MĒS UN
LATVIJA!



LATVIJAS
VĒRTĪBAS!

Latvijas vērtības. 

Latvija ir valsts, kuru iedzīvotāji ciena un pieliek

lielas pūles, lai saglabātu un veicinātu savas valsts

vērtības.  Katrai valstij ir savas vērtības, ar ko

lepoties, Latvijas tauta lepojas ar šīm trim vērtībām:

Brīvība un neatkarība:

Latvijas vēsture ir bagāta ar cīņām par brīvību un

neatkarību. Pēc ilgu gadu pakļaušanās citām valstīm,

Latvija ieguva neatkarību 1918. gadā, un šī vērtība ir

iekļauta tautas dvēselē. Brīvības nozīme un vērtība tiek

cienīta gan vēsturiskajās atmiņās, gan mūsdienās, un tā

ir svarīga daļa no latviešu identitātes.

Vienotība un kopība:

Neskatoties uz dažādību un pasaules pārmaiņām, latvieši

ciena savu kopienu un vienotību. Kultūra, valoda un

tradīcijas ir spēcīgi saistītas ar nacionalitāti.

Kopīgais piedzīvojums un cieņa  vienam pret otru ir

radījuši stipru kopienas sajūtu, kas izpaužas dažādos

veidos, sākot no folkloras un dziesmām, līdz kopīgiem

pasākumiem un tradīcijām.

Daba un ilgtspēja:

Latvijas ainava ir raksturīga ar savu skaisto dabu,

mežiem un daudzajiem ezeriem. Latviešu tauta ciena dabu

un  dabas ciklus, ko apliecina arī daudzas tradīcijas un

svētki, kas ir saistīti ar lauku darbiem un dabas

ritmiem. Šī dabas mīlestība rada apziņu par ilgtspējīgu

dzīvesveidu, kas ir svarīgs elements Latvijas kultūrā.



REDAKCIJA:
Galvenā redaktore: Kate Korņejeva
Redakcijas komanda: Darians Mukāns, 
Ričards Vabulnieks.

Paldies skolotājiem - Evijai Džeksonei, Agrim
Stepam, Dzintrai Zauskai.
 
Vēlies izzināt vairāk par Rīgas Tehniskās
koledžas ikdienu un aktualitātēm?

Būsim priecīgi redzēt arī kādu Tavu darbu,
iesūtītu mūsu e-pastā: rtk.skolas.avize@gmail.com 

Apmeklē :
Rīga, Bralas iela 16, LV-1084
Rīga, Lēdmanes iela 3, LV-1000
Instagram: @pikc.rtk 
Facebook: /PIKC.RTK/
Mājas lapā: www.rtk.lv

Liels paldies visiem, kas pielika roku avīzes
tapšanā! Saules mūžu Latvijai veltot -
Rainis "Daugav abas malas"
https://www.youtube.com/watch?v=NGPXz4xFEXM 

mailto:rtk.skolas.avize@gmail.com
https://www.facebook.com/PIKC.RTK/
http://www.rtk.lv/

